Si ponemos todo el sacramento en la absolución, tenemos que el sacramento no es un juicio, sino una parte del juicio solamente, la sentencia.

Si la materia son los actos del penitente, no aparece el juez poniendo con autoridad y jurisdicción tanto la sentencia como la instrucción de la causa. En todo juicio el sujeto activo es el juez que tiene jurisdicción para conocer y sentenciar la causa <sup>37</sup>.

Este argumento no es exclusivo nuestro, los defensores de la sentencia tomista lo invocan constantemente contra los escotistas, en su intento de probar que éstos no salvan la esencia del juicio, porque reducen el sacramento —materia y forma— a un acto judicial, la sentencia. Ellos también se apoyan en que el juicio consta esencialmente de dos partes: el conocimiento e instrucción de la causa y la sentencia.

Así Billuart arguye que el sacramento de la Penitencia es todo el proceso judicial (téngase en cuenta que en la terminología de aquel tiempo distinguían entre juicio sólo y proceso judicial, llamando juicio a la sentencia: en este sentido habla Escoto de que la sentencia es el juicio): «Dico 5.º: Sacramentum Poenitentiae institutum est per modum actus et processus iudicialis, ut patet ex citatis Matt. 16, 18 et Ioan. 20; atqui processus iudicialis constat ex accusatione, defensione et satisfactione rei

37. VIDAL, P., *De Processibus*, n. 10-12 (ed. 1927).

tamquam ex materia, et sententia iudicis tamquam ex forma complecte et perficente processum iudicalem; ergo sacramentum Poenitentiae constat dolore, confessione et satisfactione poenitentis tamquam materia, et absolutione seu sententia sacerdotis tamquam ex forma, sua expressiori significatione complecte et perficiente ritum sacramentalem».

«Officium 4. Est enim hoc sacramentum, si adaequate sumatur pro materia et forma, institutum non per modum iudicii seu sententiae iudicialis, sed per modum processus iudicialis, quod importat accusationem, defensionem et satisfactionem rei tamquam materiam, et sententiam iudicis tamquam formam»<sup>39</sup>.

Merkelbach, siguiendo con fidelidad a Billuart, distingue explícitamente las dos partes del juicio, empleando el término instrucción de la causa: «Poenitentiae sacramentum est institutum per modum iudicii forensis; sed iudicii forensis duplex est pars constitutiva: elementum determinans, scil. sententia prolata a iudice, quae processum iudicalem complet et terminat, et elementum determinabile, scil. accusatio, testificatio, etc., uno verbo *instructio causae* quae iudicium inchoat. Ergo in sacramento Poenitentiae duplex est pars constitutiva, quarum una est: accusatio, testificatio, emendatio, etc., poenitentis, altera: sententia absolutionis. Prob. min.: Sola verba sententiae, v. c. absolutionis, seorsum considerata non sunt actus iudiciales, sed mera oratio vel locutio quaedam, et non constituunt iudiciale actum, nisi ut informant et terminant processum. Ergo ipsa significatio sententiae absolutionis ut actus iudicialis, et ideo ut signum sacramentale, pendet ab actibus poenitentis, qui proinde ad intrinsicam constitutionem ipsius signi sacramentalis in se concurrunt. Alias scil. absolutio non esset sacramentalis»<sup>39</sup>.